
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA CARTOLIBRERIA  LA SORGENTE  
DI ENRICO GALLUS PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA.

Settore II

 Porceddu Sabrina

 239 

18/03/2015

O R I G I N A L E



 

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Secondo Settore. 

 
Visto il Decreto Legislativo 16.04.1994 N.297, art.156 comma 1, dal quale risulta che i Comuni hanno 
l’obbligo di fornire i libri di testo agli alunni della scuola Primaria. 
 
Vista la Circolare Ministeriale n.16 del 10 febbraio 2009 che ha fornito indicazioni  e dettato istruzioni per 
l’adozione, relativamente all’anno scolastico 2009/2010, dei testi scolastici nelle scuole di ogni ordine e 
grado con indicazione della durata quinquennale dei prezzi fissati. 
 
Visto il Decreto MIUR del 7.08.2014, prot. n. 609 con il quale sono stati aggiornati  i prezzi di copertina dei 
libri di testo per la scuola primaria per l’anno scolastico 2014/2015 come di seguito: 
 

Classe Libro della 
prima classe Sussidiario Sussidiario dei 

linguaggi 
Sussidiario delle 

discipline Religione Lingua 
straniera Totale 

1a 10,30    6,34 3,10 19,74 

2a  14,51    5,08 19,59 

3a  20,81    6,19 27 

4a   13,40 16,44 6,34 6,19 42,37 

5a   16,24 19,59  7,71 43,54 

Totale 10,30 35,32 29,64 36,03 12,68 28,27 152,24

Con la precisazione che il prezzo è comprensivo dell'IVA. 

Tenuto Conto che per gli acquisti effettuati a carico degli Enti Locali viene praticato uno sconto non inferiore 
allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina.  
 
Ritenuto pertanto di considerare i suddetti prezzi come riferimento per i prezzi che non dovranno essere 
superati dai fornitori. 
 
Considerato che i genitori sono liberi di acquistare i libri di testo da qualsiasi fornitore, utilizzando le cedole 
fornite dall’Istituto Comprensivo e gli altri istituti con sede anche in altri comuni, frequentati da studenti 
residenti a Decimomannu e che, pertanto, il Comune deve liquidare le fatture presentate dai fornitori a cui si 
sono rivolti detti genitori. 

 
Vista, la fattura n. 71 del 20.11.2014, per un importo di € 61,96, presentata dalla Cartolibreria La Sorgente di 
Enrico Gallus, con sede in Via N. Sauro n. 31 a Serramanna, P.I. 03492440924, relativa alla fornitura dei libri 
di testo per la scuola primaria. 
 
Considerato che la suddetta fattura è stata emessa priva dello sconto non inferiore allo 0,25 per cento, come 
previsto dal decreto ministeriale e che, su espressa richiesta da parte dell’Ente, la Cartolibreria La Sorgente 
di Enrico Gallus ha presentato la nota di credito n. 01  del 09/02/2015 avente un importo pari a € 0,15. 

 
Ritenuto doveroso provvedere alla liquidazione della fattura sopra indicata al  netto della nota di credito per 
un importo totale di € 61,81 (I.V.A. assolta dall’Editore art. 74) 

 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi. 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio di annuale 
di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per 
il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 21.10.2014 relativa alla variazione del bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e di bilancio 
pluriennale per il triennio 2014-2016; 



 
VISTE le seguenti  deliberazione della Giunta Comunale e in particolare la n. 77 del 08.08.2014 di 
approvazione del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 99 del 17.10.2014 relativa alla 
variazione n. 2 del piano delle performance e del PEG anno 2014, la n. 101 del 21.10.2014 relativa alla 
variazione n.3 del piano delle performance e del PEG anno 2014 e la n. 115 del 05.12.2014 relativa alla 
variazione n.4 del piano delle performance e del PEG anno 2014; 
 
Resi preventivamente i seguenti pareri: 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui 
controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 269 del 16/03/2015  attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 

 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE 

                                                                                  
__________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 269  del 16/03/2015  attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                       
IL RESPONSABILE DEL TERZO SETTORE  
                                                                                           
__________________________________ 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di liquidare quanto segue:  
- fattura n. 71 del 20.11.2014, per un importo di € 61,96 relativa alla fornitura dei libri di testo per la scuola 
primaria per l’anno scolastico 2014/2015, al netto della nota di credito n. 01 del 09/02/2015 di € 0,15 per un 
importo totale di € 61,81 (I.V.A. assolta dall’Editore art. 74) 
della Cartolibreria La Sorgente di Enrico Gallus, con sede in Via N. Sauro n. 31 a Serramanna, P.I. 
03492440924. 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 61,81 sul capitolo 4221/56/2014 impegno D01151/1/2014. 
 
Di dare atto che copia della presente determinazione verrà pubblicata, oltre che sull’Albo Pretorio on line, 
anche sul sito internet del Comune di Decimomannu.  
 
 

Il Responsabile del II Settore        
 Sabrina Porceddu 
 
 
 
 
 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA CARTOLIBRERIA  LA SORGENTE  DI ENRICO GALLUS PER LA 
FORNITURA DI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 18/03/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/03/2015 al 04/04/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 239 del 18/03/2015


